
 

     

 

 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 c. 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto l’Art. 61 punto 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 
Contabilità del Politecnico di Milano; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 
sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara; 
 
Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di 
Milano; 
 
Viste le Linee guida ANAC n. 3/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 

DIREZIONE 
GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°……………. Prot. n°……………. 
Data…………………………………. 
Titolo…………Classe….. 
UOR……… 

Prot. n. 0092618 del 23/06/2020 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Visto il DL 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare l’art. 75; 
 
Visto il DL 25 marzo 2020, n. 19, “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza   
epidemiologica   da COVID-19”; 
 
Visto il DPCM 10 aprile 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
 
Vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 4 maggio 2020 che 
disciplina la fase di post “lockdown” e le nuove fasi 2 e 3 per il sistema della 
formazione superiore e della ricerca; 
 
Visto l’allegato alla sopra citata nota che individua l’offerta didattica in modalità 
blended come una delle azioni per decomprimere le attività collettive, 
consentendole solo in presenza di adeguate misure di sicurezza; 
 
Visto il DL 19 maggio 2020, n. 34 recante "Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19" ed in particolare l'art. 236 comma 2; 
 
Visto il DPCM 11 giugno 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante 
ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19” e in particolare l’art. 1, comma 1, lett. q) che conferma la sospensione delle 
attività didattiche in presenza per le scuole di ogni ordine e grado;  
 
Visto il Decreto del Direttore Generale n. 50537 del 23 marzo 2020, 
“Organizzazione delle attività e dei servizi in conseguenza dell’attuale situazione 
di emergenza”; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale n. 3602 del 18 maggio 2020;  
 
Considerata la necessità di acquistare la fornitura di attrezzature per 
all’allestimento di aule per la fruizione della didattica in modalità “blendend”;  
 
Considerato che permane lo stato di emergenza epidemiologica e che non è 
possibile conoscere l’evoluzione della situazione sanitaria che ad oggi non 
permette di erogare i corsi in presenza, al fine di garantire la fruizione dei corsi a 
distanza e la migliore esperienza didattica ai docenti e agli studenti, l’Ateneo ha 



 
 

definito precisi scenari di utilizzo delle aule che consentono la didattica in 
modalità “blended”, individuati dal gruppo di lavoro costituito dal Rettore e 
coordinato dal prof. Stefano Ronchi;  
 
Considerato che la modalità di apprendimento misto infatti è in grado di 
consentire sia la piena esperienza didattica agli studenti presenti in aula, in 
numero ridotto per garantire il distanziamento sociale, sia agli studenti che 
seguono i corsi in modalità a distanza e che tale modalità è stata selezionata 
dall’Ateneo in quanto trattasi di un progetto innovativo che consentirà, alla fine 
della situazione emergenziale, di sviluppare soluzioni nuove per la didattica 
istituzionale; 
 
Considerato che, come indicato nella lettera di motivazione dell’acquisto del 
Dirigente dell’Area ICT, Ing. Fabrizio Pedranzini, allegata alla presente, la 
necessità di procedere all’acquisto è conseguente alla situazione pandemica e 
richiede di attivare una procedura di gara in urgenza al fine di permettere la 
ripresa parziale della didattica in presenza dal 14 settembre 2020. L’urgenza è 
altresì motivata dal fatto che la concreta attivazione di questa nuova modalità 
didattica richiede l’allestimento di 340 aule;  
 
Considerato che l’art. 75 del DL 17 marzo 2020, n. 18 prevede la possibilità di 
acquistare beni e servizi informatici attraverso il ricorso ad una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 
2 lett. c), si richiede di inserire l’acquisto della “Fornitura di una soluzione a 
supporto della didattica “blended””, originariamente non previsto nella 
programmazione biennale, e rientrante nella previsione dell’art. 7, comma 9 del 
Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 
 
Considerato che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione 
in lotti; 
 
Considerato che l’importo posto a base d’asta, è fissato in € 2.300.000,00 + 
IVA, l’importo è così suddiviso: 
• € 2.100.000,00 + IVA per la fornitura e messa in opera del sistema, la sua 

manutenzione, comprensiva di tutti gli eventuali canoni, per 36 mesi 
decorrenti dalla data del collaudo; l’importo include anche le attività di 
startup dei servizi e di integrazione con i restanti moduli del sistema 
informativo di Ateneo per 300 “Kit aula-base” e 40 “Kit aula – funzionalità 
avanzate”; 



 
 

• € 200.000,00 + IVA per la fornitura di ulteriori kit d’aula che si rendessero 
necessari per l’allestimento di ulteriori aule e per la fornitura di parti di 
ricambio dei kit in uso; 
 

Considerato che gli oneri per la sicurezza per rischi da interferenza previsti 
ammontano ad € 528,00; 
 
Considerato che, come evidenziato nella medesima lettera, l’Area Servizi ICT ha 
individuato tra gli operatori economici da invitare alla procedura di gara: 

• VEM Sistemi S.p.A.; 
• Infoteam - PMI   innovativa, iscritta nell’elenco delle PMI innovative;  

• Prase Engineering S.p.A.; 
• Promi Group Srl 
• Tagliabue Sistemi Srl; 

in quanto in grado di fornire sistemi audio-video e multimediali versatili e 
rispondenti alle caratteristiche tecniche minime richieste, individuati sulla base 
di acquisti simili fatti da altri Enti; 
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita in ogni sua fase 
fino all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’Art.58 
del D.Lgs. 50/2016 e che si svolgerà sulla piattaforma SINTEL della centrale 
acquisti ARIA della Regione Lombardia;  
 

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, di indire una procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. c) del 
D.Lgs. 50/2016, per l’acquisto della “FORNITURA DI UNA SOLUZIONE A 
SUPPORTO DELLA DIDATTICA “BLENDED” per un importo complessivo a base 
d’asta di € 2.300.000,00 IVA esclusa, per la durata massima di 36 mesi, in 
attuazione dell’art. 75 del DL 17 marzo 2020, n. 18; 
 
di imputare l’importo complessivo di € 2.100.000,00 oltre IVA così suddiviso: 

• € 1.500.000,00 codice di progetto AU19UTAV21 - Utile 2019 - Emergenza 
COVID-19 - progetto 'didattica post covid'19-20 e 20-21; 

• € 1.062.000,00 codice di progetto AU19UTAV25 - Utile 2019 - Emergenza 
COVID-19 - fondo di riserva covid 19; 



 
 

La copertura finanziaria per l’eventuale fornitura di ulteriori kit sarà individuata 
al momento di eventuale attivazione dell’opzione. 
 
 
di autorizzare, data l’urgenza, la modifica del “Programma biennale degli acquisti 
di beni e servizi” in deroga all’art. 4 comma 8 del Regolamento per l’affidamento 
di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria o 
tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 
 
di portare a ratifica la modifica del “Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi” nella prima seduta disponibile del Consiglio di Amministrazione; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Fabrizio Pedranzini; 
 
di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Stefano Bianchi. 
 
 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2020-06-23T14:52:25+0000
	GRAZIANO DRAGONI




